
Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 - 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.275/13.12.2024 

DISPOZIŢIE 

Referitoare la: Convocare Consiliu Local 

În temeiul prevederilor art.133 alin.(1), art.134 - 136, art.155 alin.(1), lit. b) coroborat cu 
alin.(3) lit. b), art.196 alin. (1) lit. b) şi art.197 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

Primarul Municipiului Slatina 
DISPUNE: 

Art.l. Se convoacă membrii Consiliului Local al municipiului Slatina 1n şedinţa ordinară din 
data de 19.12.2024, orele 16.3°, cu participarea fizică, se va desfăşura 1n sala de şedinţă a Companiei 
de Apă Olt, str. Artileriei, nr.2. 

Art.2. Materialele inscrise in proiectul ordinii de zi sunt transmise membrilor Consiliului Local 
al municipiului Slatina pe adresa de e-mail, conform prevederilor art.134 alin.(2), fiind invitaţi, 

totodată, să formuleze şi să depună amendamente asupra proiectelor de hotkări supuse aprobării. 

Art.3. Prezenta dispoziţie se comunică la: 
- Instituţia Prefectului - judeţul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Compartimentul APL, Acte Administrative, Arhivă.. 

Contrasemnează, 

Mario-Lj 1E ZO Secretar general al munici 'ului Slatina, 
Mihai Ion LIJITA 

PS - 02/F2 



Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@orimariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Anexă la Dispoziţia Primarului nr.275/13.12.2024 

Proiectul ordinii de zi a şedinţei ordinare din data de 19.12.2024 

Ordinea de zi: 
1. Proiect de hotărâre referitor la: stabilirea valorilor impozabile, impozitelor şi taxelor locale, alte taxe 

asimilate acestora, precum şi amenzile aplicabile pentru anul 2025 — iniţiator primarul municipiului 
Slatina Mario-Lucian DE MEZZO a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr. 1. 

2. Proiect de hotărâre referitor la: aprobarea majorării cu 500% a impozitului pe clădiri si teren, pentru 
clădirile şi terenurile neingrijite, situate 1n intravilanul municipiului Slatina, precum şi a Procedurii de 
stabilire a criteriilor de identificare a clădirilor şi terenurilor ne'ingrijite şi a formularelor tipizate pentru 
aplicarea acestuia — iniţiator primarul municipiului Slatina Mario-Lucian DE MEZZO a fost transmis 
spre avizare comisiei de specialitate nr.1 . 

3. Proiect de hotărâre referitor la: modificarea şi completarea prevederilor H.C.L. nr. 247/17.08.2021 
referitoare la stabilirea faptelor ce constituie contravenţii şi sancţiunile aplicabile — iniţiator primarul 
municipiului Slatina Mario-Lucian DE MEZZO a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate 
nr.1 şi nr.3. 

4. Proiect de hotărâre referitor la: vânzarea fară licitaţie publică a terenului 1n suprafaţă de 27,00 mp, ce 
aparţine domeniului privat al municipiului Slatina, situat 1n intravilanul municipiului Slatina, B-dul A.I. 
Cuza, nr.35, adiacent părţfi de nord-vest a blocului D8, judetul Olt, prin exercitarea dreptului de 
preempţiune de către S.C. CALIPSO-SANDU S.R.L., deţinător al construcţiei edificată pe acest teren — 
iniţiator primarul municipiului Slatina Mario-Lucian DE MEZZO a fost transmis spre avi  are comisiei 
de specialitate nr.3. 

5. Proiect de hotărâre referitor la: vânzarea fară licitaţie publică a terenului în suprafaţă de 12,00 mp, ce 
aparţine domeniului privat al municipiului Slatina, situat 1n intravilanul municipiului Slatina, strada 
Ecaterina Teodoroiu, adiacent blocului 13, sc.A, ap.1, parter, judetul Olt, prin exercitarea dreptului de 
preempţiune de către domnul Alexandru Marian, deţinător al construcţiei edificată pe acest teren — 
iniţiator primarul municipiului Slatina Mario-Lucian DE MEZZO a fost transmis spre avizare comisiei 
de specialitate nr.3. 

6. Proiect de hotărâre referitor la: acordul 'in vederea dezlipirii 1n 3 (trei) corpuri de proprietate, a 
imobilului 1nscris 1n Cartea Funciară nr. 65695 Slatina, ce aparţine domeniului privat al municipiului 
Slatina, situat 1n intravilanul municipiului Slatina, strada Mărăşti, Baterie 13 Garaje, judeţul Olt — 
iniţiator primarul municipiului Slatina Mario-Lucian DE MEZZO a fost transmis spre avizare comisiei 
de specialitate nr.3. 

7. Proiect de hotărâre referitor la: concesionarea fără licitaţie publică către doamna Vlăducu Veronica, 
a terenului 1n suprafaţă de 4,00 mp, ce aparţine domeniului privat al municipiului Slatina, situat 1n 
municipiul Slatina, Aleea Florilor, adiacent blocului G, sc.A, ap.2, parter, judetul Olt — iniţiator 

primarul municipiului Slatina Mario-Lucian DE MEZZO a fost transmis spre avizare comisiei de 
specialitate nr.2 şi nr.3. 

8. Proiect de hotărâre referitor la: aprobare Program anual de Intreţinere şi reparare a infrastructurii de 
operare pentru anul 2025 — iniţiator primarul municipiului Slatina Mario-Lucian DE MEZZO a fost 
transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1 şi nr.3. 

9. Proiect de hotărâre referitor la: aprobarea suportării din buget local, trecerii pe cheltuieli şi achitării 

sumei de 3.000 lei reprezentând cheltuieli de judecată, respectiv onorariu de avocat redus către pârâta 
S.C. DRIM DANIEL SRL — iniţiator primarul municipiului Slatina Mario-Lucian DE MEZZO a fost 
transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.lşi nr.3. 



10. Proiect de hotărăre referitor la: aprobare execuţie bugetară preliminată aferentă bugetelor aprobate la 
• nivelul U.A.T. Municipiul Slatina pentru anul 2024 — iniţiator primarul municipiului Slatina Mario-

Lucian DE MEZZO a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1 . 
• 11. Proiect de hotărăre referitor la: majorare cuantum brut al salariului de bază pentru funcţionarii 

publici şi personalul contractual din cadrul Primăriei municipiului Slatina pentru anul 2025 — iniţiator 
primarul municipiului Slatina Mario-Lucian DE MEZZO a fost transmis spre avizare comisiei de 
specialitate nr.1, nr.3 şi nr.4. 

12. Proiect de hotărăre referitor la: majorare cuantum brut al salariului de bază pentru funcţionarii 
publici şi personalul contractual din cadrul Serviciului Public Direcţia Poliţia Locală Slatina pentru 
anul 2025 — iniţiator primarul municipiului Slatina Mario-Lucian DE MEZZO a fost transmis spre 
avizare comisiei de specialitate nr.1,nr.3 şi nr.4. 

13. Proiect de hotărâre referitor la: majorare cuantum brut al salariului de bază pentru personalul 
contractual din cadrul Clubului Sportiv Municipal Slatina pentru anul 2025 — iniţiator primarul 
municipiului Slatina Mario-Lucian DE MEZZO a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate 
nr.1, nr.3 şi nr.4. 

14. Proiect de hotărăre referitor la: majorare cuantum brut al salariului de bază pentru personalul 
contractual din cadrul Direcţiei Administrarea Străzilor şi Iluminatului Public pentru anul 2025 — 
iniţiator primarul municipiului Slatina Mario-Lucian DE MEZZO a fost transmis spre avizare comisiei 
de specialitate nr.1, nr.3 şi nr.4. 

15. Proiect de hotărăre referitor la: majorare cuantum brut al salariului de bază pentru funcţionarii 
publici şi personalul contractual din cadrul Direcţiei de Asistenţă Socială Slatina pentru anul 2025 — 
iniţiator primarul municipiului Slatina Mario-Lucian DE MEZZO a fost transmis spre avizare comisiei 
de specialitate nr.1, nr.3 şi nr.4. 

16. Proiect de hotărăre referitor la: acordarea unui mandat special reprezentantului Mario Lucian De 
Mezzo 1n Adunarea Generală a Companiei de Apă Olt 1n vederea exercitării votirlui pentru modificarea 
preţului aferent serviciilor de alimentare cu apă, ţinând cont de toate elementele care contribuie la 
stabilirea acestuia — iniţiator consilier local Ionuţ-Ovidiu COMĂNESCU, a fost transmis spre avizare 
comisiei de specialitate nr.3. 

17. Proiect de hotărăre referitor la: modificare stat de funcţii al Direcţiei de Asistenţă Socială Slatina — 
iniţiator primarul municipiului Slatina Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei 
de specialitate nr.1, nr.3 şi nr.4. 

18. intrebări şi interpelări. 

1,z „ 

L Cikn 
4: 

ZO 

PS - 02/F'2 


